—1—

秦开管办发〔2023〕1 号

秦皇岛经济技术开发区管理委员会办公室
关于成立秦皇岛经济技术开发区邮政业市场

发展和维护市场秩序领导小组的通知

渤海乡人民政府、各街道办事处、区直各单位：

为贯彻落实省市邮政业市场发展和维护市场秩序领导小组

会议精神，进一步加强对全区邮政业工作的组织领导，按照《秦

皇岛市人民政府办公室印发<关于加快推进秦皇岛市农村寄递物

流体系建设的若干措施>的通知》（秦政办字〔2021〕64 号）有

关要求，经管委研究，决定成立秦皇岛经济技术开发区邮政业市

场发展和维护市场秩序领导小组。现将有关事宜通知如下：

一、组成人员

组 长：朱 颖 管委副主任

副组长：王立新 交通运输局局长

成 员：张 严 管委办公室副主任

陈少怀 经济发展局副局长

孙环宇 公安分局副局长

范新宇 财政局副局长

—2—

侯凤彬 人力资源和社会保障局（社会发展局）副局长

毕国富 自然资源和规划分局副局长

赵 焱 城乡建设局副局长

才荣喜 市场监管分局副局长

许英杰 农村工作局副局长

徐顺利 教育和文化旅游体育局副局长

宋明清 政法委法制办主任

全 真 交通运输局副局长

二、主要职责

（一）领导小组职责

贯彻落实党中央、国务院和省政府有关邮政业的方针政策和

决策部署，按照市邮政业市场发展和维护市场秩序领导小组和开

发区工委、管委的工作安排，确定全区邮政业发展的目标任务，

指导、督促、监督各级各有关部门工作落实。

（二）成员单位职责

交通运输局：统筹协调开发区邮政行业规划与交通运输规划

的衔接，促进邮政与交通运输资源的整合，促进邮政运输网络建

设与地方综合交通运输体系的规划融合；研究制定便于邮政业营

运的优先政策，制定邮政管理部门核定的带有邮政专用标志的车

辆营运证免办和邮政普遍服务车辆通行费减免等有关政策，协调

解决邮政管理部门核定的带有邮政业运营企业专用标志运输车

辆的营运、禁限等问题，积极创造条件，支持邮政业发展；支持

—3—

邮政管理部门做好快递聚集区、快递集散中心等园区规划和建设

工作，将快递园区建设纳入本地物流园区建设规划，协调解决园

区建设项目审批、土地划拨、补贴资金等有关问题。

经济发展局：将邮政业发展专项规划纳入开发区经济社会发

展总体规划；制定鼓励和引导非公有制经济发展邮政业的政策措

施，为邮政业加快发展创造更加宽松的环境；邮政基础设施建设

的规划、立项、审批。

财政局：按照管委要求，为提供邮政普遍服务的邮政企业依

法制定加大资金投入的支持政策，协调解决乡镇局所、村邮站、

信报箱等邮政基础设施建设和村邮站工作人员的资金补贴支持。

落实交通领域市、县（区）财政事权和支出责任，推动邮政业安

全管理和安全监管、其他邮政公共服务、邮政普遍服务和特殊服

务、快递服务末端基础设施、邮政业环境污染治理、邮政领域履

职能力建设等方面财政事权和支出责任落实。

公安分局：与邮政管理部门联合建立行政执法、安全保障等

机制，严厉打击冒用邮政业各企业专用标志、证件从事非法经营

和破坏邮政业车辆营运以及损害居民用邮合法权益等违法行为，

确保邮政通信与信息安全；负责对寄递企业安全防范工作监督、

检查、指导；依法查处寄递渠道治安案件，侦办寄递渠道刑事案

件；依法制定便于邮政业车辆在区内通行的有关规定，对经邮政

管理部门认定的带有邮政、快递企业专用标志车辆购置、年检、

维保、道路通行等有关事项给予最大支持和便利。

—4—

城乡建设局：大力扶持邮政基础设施建设，配合相关部门加

强信报箱建设管理。

市场监管分局：依法承担全市规范维护快递市场经营秩序工

作，维护消费者权益，打击假冒伪劣等违法行为。

政法委：制定邮政业法律法规督法检查机制，对领导小组成

员单位落实《中华人民共和国邮政法》《河北省邮政条例》等情

况进行督法检查；指导和支持邮政管理部门依法行政工作，做好

有关单位行政执法机制的督导和落实工作。

自然资源和规划分局：将邮政基础设施的布局和建设纳入城

市总体规划；将信报箱的建设纳入城镇住宅建设工程统一规划。

人力资源和社会保障局（社会发展局）：支持农村劳动力就

业创业，会同邮政管理部门推动快递企业完善符合农村实际的分

配激励机制，保护从业人员合法权益。

教育和文化旅游体育局:制定邮政业报刊、图书、杂志等文

化载体经营审批政策，支持邮政业文化传播网络建设，大力扶持

邮政报刊亭、农村书屋等建设工作；会同邮政管理部门联合制定

邮政业文化经营场所和流通渠道监督管理机制，联合做好“扫黄

打非”监管工作。对在各风景名胜区设置邮政局（所）或邮筒（箱）

快递服务站等工作给予场地、设施、运营条件等大力支持，切实

支持明信片门票、邮政特色旅游纪念品等业务，加大对旅游景区

的推广力度。

农村工作局:推动寄递物流与现代农业协同发展，会同邮政

—5—

管理部门推动冷链寄递服务体系建设，推动寄递物流企业与家庭

农场、农民合作社、农业产业化龙头企业加强合作对接。将“快

递进村”作为乡村振兴重要支撑工程，支持“快递进村”工程，

同邮政管理部门推动快递服务行政村全覆盖。

三、工作机制

领导小组办公室设在交通运输局，办公室主任由交通运输局

局长王立新同志兼任。领导小组实行工作会议制度，参加人员为

领导小组成员，根据工作需要可邀请有关乡街人员参加。

秦皇岛经济技术开发区管理委员会办公室

2023 年 2 月 10 日

—6—

秦皇岛经济技术开发区管理委员会办公室 2023年2月10日印发